

پیشنهاد رئیس سابق سازمان سیا به پنتاگون
ناتو را در عراق بازی دهید!

مدیر سابق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) و همکارش در زمینه مبارزه با تروریسم در یادداشت مشترک نوشتند، منطقی است که متحدان غربی آمریکا هم در مقابله با گروه تروریستی داعش در عراق و سرکوب آن مشارکت داشته باشند. به گزارش فارن پالیسی، دیوید پترائوس، مدیر سابق سازمان سیا و آنس سرشوگ، مدیر اجرایی موسسه "KKR Global Institute" که توسط خود پترائوس اداره می‌شود، در یادداشتی از رهبران آمریکا و پیمان اتلانتیک شمالی (ناتو) خواستند در خصوص اقداماتی که هم‌پیمانان اروپایی آنها می‌توانند در مبارزه با گروه‌های تروریستی در عراق انجام دهند و نیز اجتناب از خطاهایی که آمریکا و ناتو در افغانستان مرتکب شدند، واقع‌بین باشند. در این یادداشت آمده است: مقامات ناتو در ماه میلادی گذشته پیرامون افزایش مأموریت این سازمان در آموزش نیروهای امنیتی عراق توافق کردند و اگرچه ناتو هنوز پارامترهای نقش جدید خود را تعیین نکرده اما اینس استولتنبرگ، دبیر کل آن اعلام کرد، ناتو ممکن است برخی از وظایف نیروهای آمریکا در حمایت از یگان‌های نظامی عراق با هدف ممانعت از فعالیت مجدد داعش را بر عهده بگیرد. در این یادداشت آمده است: در واقع منطقی به نظر می‌رسد که هم‌پیمانان آمریکا در ناتو و دیگر شرکای ائتلاف بین‌المللی تحت رهبری واشنگتن در ممانعت از ظهور مجدد داعش مسؤولیت بیشتری بر عهده بگیرند. چرا باید آمریکا بیشتر بار را در مبارزه با تروریسم متحمل شود در حالی که دیگر هم‌پیمانان اروپایی آن در اقیانوس اطلس هم با چنین خطری روبرو هستند. پترائوس و همکارش در یادداشت خود به اظهارات مارک اسپرو، وزیر دفاع آمریکا (پنتاگون) پرداختند که گفته بود، حضور بیشتر نیروها و تجهیزات نظامی اروپایی‌ها در خاورمیانه می‌تواند به کاهش حضور واشنگتن در این منطقه کمک کند.

آن دو در ادامه این یادداشت آورده‌اند، حضور اروپایی‌ها در منطقه همچنین به پنتاگون اجازه می‌دهد، منابع ارزشمند خود را هدایت کرده و به اولویت‌هایی که استراتژی دفاع ملی آمریکا در سال ۲۰۱۸ مشخص کرده توجه کند؛ اولویت‌هایی که همان رقابت با ابرقدرت‌ها به ویژه چین در منطقه اقیانوس آرام و هند است.



در این یادداشت در خصوص رهبران عراقی آمده است، حضور نیروهای خارجی با حمایت ناتو به نظر می‌رسد به لحاظ سیاسی ناخوشایند است به ویژه که این رهبران برای بیرون راندن ارتش آمریکا با پایان دادن به عملیات آنها در پی ترور سردار قاسم سلیمانی، فرمانده سابق نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در جریان حمله پهنای آمریکا به فرودگاه بغداد در سوم ژانویه تحت فشار قرار دادند. اگرچه این استدلال‌ها مطمئناً قانع‌کننده هستند - همانطور که پترائوس و همکارش گفتند - اما تاریخ هم نشان می‌دهد که سیاستمداران آمریکا و ناتو باید در خصوص اقداماتی که شرکای اروپایی و ائتلاف بین‌المللی آنها می‌توانند انجام دهند، با احتیاط و واقع‌بینانه عمل کنند. نویسندگان این یادداشت از این مسأله هراس دارند که تلاش برای واگذاری سریع و بیش از حد وظایف به ناتو - به ویژه با ظهور علائم بازگشت داعش - راهی برای شکست باشد. در واقع آمریکا قبلاً این اشتباه را مرتکب شده است؛ دهه اول قرن کنونی دولت وقت آمریکا بیشترین مسؤولیت برقراری امنیت در افغانستان را به ناتو داد چرا که گمان می‌کرد طالبان تا حد زیادی شکست خورده است. پترائوس و همکارش معتقدند، اگر دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا از تجربه خود در افغانستان استفاده کرده و حضور ناتو را در عراق تقویت کند اقدام عاقلانه‌ای کرده است. واشنگتن باید از طریق ناتو از هم‌پیمانان خود برای تشدید کمک آنها در مأموریتشان در عراق از جمله نقش آنها به عنوان مشاوران یگان‌های این کشور استفاده کند. فارن پالیسی با تأکید بر این مطلب به یادداشت مذکور پایان داد که حضور این مشاوران برای هم‌تایان عراقی آنها سودی نداشته و کمکی به تلاش‌ها برای سرکوبی داعش نخواهد کرد.

گزارش «توسعه ایرانی» از موج جدید بازداشت‌ها در ریاض با محوریت ولیعهد سعودی پاکسازی دربار یا تسویه حساب داخلی؟!



شیراز گلزاری

سال ۲۰۱۵ رخ‌نهاد؛ بلکه اصل ماجرا در سال ۲۰۱۷ میلادی به وقوع پیوست و باعث شد تا همه معادلات سیاسی اول در داخل و سپس در خارج از ریاض به هم بریزد. در شش ماهه اول سال ۲۰۱۷ یکبار خبری مانند بمب در دنیا ترکید: محمد بن سلمان، ولیعهد پادشاه عربستان شد! در آن هنگام ساختار انتخاب ولیعهدی کاملاً دگرگون شد؛ چرا که انتخاب ولیعهد در عربستان به صورت موازی (افقی) انجام می‌شد، یعنی از یکبار به برادر یا به فرزندان ذکور برادر. اما با معرفی محمد بن سلمان این موضوع کاملاً تغییر کرد و تمام این ساختار حالت طولی (عمودی) به خود گرفت که ذینفعان در ساختار سیاسی و اقتصادی عربستان را به شدت نگران کرده، چرا که محمد بن نایف (برادرزاده پادشاه کنونی عربستان) در یک اقدام کاملاً نادیده غیرمعمول در خاندان سعودی، توسط پادشاه عربستان و ولیعهدی برکنار شد و تمام مناصب خود را دست‌داد. همین موضوع نه تنها اعتراض‌های زیادی در جناح سیدیری‌های دربار آل سعود به راه انداخت بلکه در روز بیعت با ولیعهد جدید (محمد بن سلمان) شاهد آن بودیم که برخی از شاهزاده‌ها یاد مراسم حضور نداشتند یا اینکه با آکراه و طعنه

و از دین مراسم شدند. این دقیقاً همان رقابتی است که از سال ۲۰۱۷ تاکنون ادامه دارد و به بالاترین درجه از تضاد رسیده است.

بازداشت شاهزادگان و تکرار مجدد آن!

حدود یکسال پس از اعلام ولیعهدی بن سلمان (سال ۲۰۱۸)، دومین بمب خبری با محوریت عربستان در کل دنیا منفجر شد و صدای آن زمین و آسمان را تکان داد. تمام خبرگزاری‌های جهان یکبار به خبر دستگیری تعداد زیادی از مقامات دولتی در عربستان روبرو شدند. خود قرار دادند. کمی بعد خبرها یکی پس از دیگری اصلاح و مشخص شد که دستگیر شدگان در عربستان مقامات دولتی نیستند، بلکه طیف گسترده‌ای از شاهزادگان سعودی هستند که همه آنها طیف‌های مختلف دربار آل سعود بودند و خانواده‌های مستقر در آن را تشکیل می‌دهند. کمی بعد مشخص شد که هتل ریتز کارلتون به محل زندانی شدن و اقامت این شاهزادگان سعودی تبدیل شده اما گویا اخبار مهم‌تری هم در این میان وجود داشت. بعد از گذشت چند روز مشخص شد که حساب‌های بانکی و بخش زیادی از دارایی‌های این شاهزادگان، با دستور ولیعهد سعودی مسدود و مصادره شده و برای کسری

قبل از سال ۲۰۱۷ انتخاب ولیعهد در عربستان به صورت موازی (افقی) انجام می‌شد، یعنی از برادر به برادر یا به فرزندان ذکور برادر؛ اما با معرفی محمد بن سلمان این موضوع کاملاً تغییر کرد و تمام این ساختار حالت طولی (عمودی) به خود گرفت که تمام ذینفعان در ساختار سیاسی و اقتصادی عربستان را به شدت نگران کرد

بودجه به خزانه دربار سعودی واریز شده است. از سوی دیگر محمد بن نایف (ولیعهد سابق سعودی) هم در میان بازداشت‌شدگان قرار داشت و این وضعیت به خوبی نشان داد که یک تسویه حساب داخلی پس از معرفی بن سلمان به عنوان ولیعهد عربستان اتفاق افتاده است تا او بتواند مخالفان خود را در داخل کشورش تا حد زیادی ساکت کند.

این وضعیت چندی بعد فروکش کرد و تب و تاب آن، جایش را به کشته شدن «جمال خاشقچی» روزنامه‌نگار منتقد

عربستانی که سال‌ها در واشنگتن پست قلم می‌زد، داد. قتل او در کنسولگری عربستان در استانبول به حدی فجیع بود که همه چیز فراموش شد. از سوی دیگر منحنی‌های بسیار مهم جنگ یمن هم در فراموش شدن این قضیه موثر بود اما باز هم طی سه روز اخیر شاهد تکرار سناریوی بازداشت شاهزادگان و مقامات سعودی بودیم. چندی پیش روزنامه‌وال استریت ژورنال اعلام کرد که گارد سلطنتی دربار آل سعود به صورت شایسته اقدام به بازداشت شاهزاده احمد بن عبدالعزیز (برادر کوچک پادشاه عربستان) و محمد بن نایف (پسر عموی ولیعهد عربستان، وزیر کشور و ولیعهد سابق این کشور) کرده‌اند که بر همین اساس موجی از انتقادهایی که به شک و شبهه آغشته شده را به راه انداخته است. بسیاری بر این عقیده‌اند که حال پادشاه عربستان سعودی مساعد نیست و به همین دلیل احتمال دارد طی چند هفته یا ماه‌های آینده از دنیا برود و به همین دلیل ولیعهد سعودی به دنبال آن است تا بتواند از طریق بازداشت دانه‌درشت‌های دربار، هر گونه مخالفت یا به پادشاهی رسیدنش را از قبل ریشه کن و مسیرها را هموار کند.

موضوع جانشینی نیست!

در این مسیر باید توجه شود که به احتمال بسیار زیاد ملک سلمان همچنان در قید حیات است و اینکه گفته می‌شود ولیعهد سعودی در حال فراهم کردن مقدمات برای رسیدن به پادشاهی است یک امر انحرافی به نظر می‌آید. در این میان باید توجه داشت که برخی از منابع غربی برای آنکه بتوانند موضع ولیعهد سعودی را به نفع خودشان محکم کنند اخباری منتشر کرده‌اند که حکایت از کودتای خاندان سعودی دارد و بازداشت‌های چند روز گذشته را هم در همین زمره قلمداد کرده‌اند. به عنوان مثال پایگاه انگلیسی «هیدل ایست آی» در گزارشی اختصاصی به نقل از منابع آگاه نزدیک به خاندان سلطنتی ریاض در این خصوص نوشت که بیش از ۲۰ شاهزاده سعودی به دلیل آنچه که ظاهراً بخشی از کودتایی سرنوشتی ولیعهد عربستان بوده، بازداشت شده‌اند. این خط خبری دقیقاً نشان می‌دهد که ولیعهد سعودی

بازداشت‌های اخیر به شاهزادگان که احساس می‌کنند در حق آنها ظلم شده این پیام را می‌رساند که نباید در پست‌های خود اقدام به ایجاد هجمه علیه ولیعهد فعلی کنند؛ چرا که بازداشت شاهزاده احمد (کوچکترین برادر پادشاه عربستان) به معنای این است که از این به بعد هیچ‌کس مصونیت ندارد!

مجدداً احساس خطر کرده و به دنبال آن است تا محیط اطراف خود را امن کند. بازداشت‌ها به شاهزادگان که احساس می‌کنند در حق آنها ظلم شده و از حقوق‌شان محروم شده‌اند این پیام را می‌رساند که نباید در پست‌های خود اقدام به ایجاد هجمه علیه ولیعهد فعلی کنند؛ چرا که بازداشت شاهزاده احمد (کوچکترین برادر پادشاه عربستان) به معنای این است که از این به بعد هیچ‌کس مصونیت ندارد.

از سوی دیگر اخیراً در گزارش «گروه مشورتی اوراسیا» آورده شده که شاهزاده احمد و محمد بن نایف جایگزین احتمالی برای تکیه‌زدن بر تخت سلطنت در عربستان هستند؛ این گزارش دقیقاً نشان می‌دهد که احتمالاً پس از مرگ پادشاه فعلی عربستان، شورای بیعت که متشکل از ۳۴ عضو (اعم از فرزندان و نوادگان بن عبدالعزیز سعود) است ولیعهدی محمد بن سلمان را قبول نخواهد کرد و احتمال به راه افتادن جنگ درون خانوادگی وجود دارد. از جهتی دیگر شیب تند جنگ یمن یکی از موضوعاتی است که صدای خانواده‌های داخل در خاندان سعود و خصوصاً سیاستمداران کهنه‌کار این کشور را آورده که در رأس تمام اینها ولیعهد فعلی عربستان قرار دارد. به همین جهت محمد بن سلمان دست به یک پیش‌دستی بزرگ و البته خطرناک زد که شاید این اقدام او فاز آخر «پاکسازی یا تسویه حساب در دربار» باشد.

خبر

تظاهرات آلمانی‌ها در حمایت از پناهجویان در مرز یونان



هزاران تن از معترضان آلمانی در راهپیمایی در برلین از اتحادیه اروپا خواستند تا پناهجویان در مرز یونان بپذیرد. به گزارش خبرگزاری آنا توتلی، این معترضان در راهپیمایی بزرگی که توسط «جنبش پل دریا» سازمان‌دهی شده بود از سیاست مهاجرت اتحادیه اروپا انتقاد کرده و شعارهایی با مضمون باز کردن مرزها و کمک به پناهجویان مسرد دادند. یکی از سخنگویان این راهپیمایی گفت: ما می‌دانیم که در آلمان جایی برای پناهجویان که در مرز یونان غرق، تحقیر، شکنجه و کشته می‌شوند، وجود دارد. جنبش پل دریا اعلام کرده که ۴۰۰۰ تن در این راهپیمایی و ۵۰۰۰ تن دیگر نیز در راهپیمایی مشابهی در هامبورگ شرکت داشتند. آنکارا ضمن تأکید بر اینکه اتحادیه اروپا در عمل به تعهداتش برای حمایت از مهاجران و پناهجویان در ترکیه ناکام بوده، اخیراً اعلام کرد که دیگر برای متوقف کردن سیل

خبر

اعلام وضعیت فوق‌العاده در نیویورک در پی شیوع کرونا



به ویروس شده‌اند که احتمال شیوع بیشتر و آلودگی افراد دیگر وجود دارد. هم‌اکنون در شهر نیویورک ۱۱ مورد مبتلابه و بیروس وجود دارد که ۷ مورد جدید در روز گذشته (یکشنبه) گزارش شده است. ۱۰ نفر نیز بر اثر بیماری کووید-۱۹ در بیمارستان بستری شده‌اند. این در حالیست که با وجود شیوع کرونا، دونالد ترامپ قصد ندارد تجمعات انتخاباتی اش را لغو کند.

به دلیل افزایش شمار تلفات ناشی از بیماری کووید-۱۹، اندرو کومو، فرماندار ایالتی نیویورک وضعیت فوق‌العاده در این شهر اعلام کرد. به گزارش ایندپندنت، به دلیل اینکه شمار کشته‌شدگان در ایالات متحده آمریکا بر اثر کرونا ویروس به ۱۹ نفر افزایش یافت، اندرو کومو فرماندار ایالتی نیویورک وضعیت فوق‌العاده اعلام کرد. ایالات متحده تاکنون ۴۰۰ مورد ابتلا به کرونا ویروس را تأیید کرده است. کومو هنگام سخنرانی در یک کنفرانس مطبوعاتی در آلبانی، این اعلامیه اضطراری را اعلام کرد. ۲۱ مورد جدید از ابتلا به کرونا ویروس توسط فرماندار نیویورک تأیید شده است که تعداد کل مبتلایان در ایالت نیویورک را به ۷۶ نفر رساند. از میان این ۷۶ مورد تأیید شده، ۵۷ مورد از وست‌چستر بوده‌اند. اندرو کومو هم چنین در این باره گفت: وست‌چستر برای ما مشکل ساز شده است. آنها به صورت دسته جمعی آلوده

تظاهرات گسترده بنگلادشی‌ها به خشونت علیه مسلمانان هند

هزاران نفر از مردم مناطق مختلف بنگلادش روز گذشته (یکشنبه) با حضور در خیابان‌ها به خشونت علیه مسلمانان در هند اعتراض کردند. به گزارش نیویویچ بنگلادش، بر اثر خشونت‌های دهلی نوو حمله گروه‌های هندو به مناطق مسلمان‌نشین در شمال شرق پایتخت هند، تاکنون ۵۱ نفر کشته و بیش از ۲۰۰ نفر دیگر مجروح شدند. مردم بنگلادش همچنین اعلام کردند که با سفر نارندرا مودی نخست‌وزیر هند به این کشور در تاریخ ۱۷ ماه مارس مخالف هستند. روز گذشته (یکشنبه) هزاران نفر در داکا پایتخت بنگلادش مسجد ملی بیت‌المکرم حضور یافته‌وه به کشتار مسلمانان در دهلی و همچنین سفر نخست‌وزیر هند به بنگلادش اعتراض کردند. رابوش کومار سخنگوی وزارت امور خارجه هند ضمن تأیید سفر مودی به بنگلادش گفت: نخست‌وزیر هند در تاریخ ۱۷ ماه مارس به عنوان مهمان ویژه در مراسم صدمین سالگرد مجیب‌الرحمن بنیان‌گذار بنگلادش حضور خواهد یافت.



نخست‌وزیر لبنان: دولت توان بازپرداخت بدهی‌ها را ندارد!

نخست‌وزیر لبنان اعلام کرد، دولت در نظر دارد تا بنابه مصلحت کشور بازپرداخت ۱.۲ میلیارد دلار بدهی که موعود آن امروز (دوشنبه) ۹ مارس است را به تعویق بیندازد. به گزارش شبکه‌های المیدین، حسن دياب، نخست‌وزیر لبنان با بیان اینکه تصمیم برای پرداخت نکردن بدهی‌های عمومی به تأمین نیازهای اساسی شهروندان برمی‌گردد، گفت: چگونه پرداخت به طلبکاران خارج از کشور ممکن است در حالیکه شهروندان نمی‌توانند پول خود را از بانک‌ها دریافت کنند؟ دیاب اظهار کرد، لبنان به دنبال تجدید ساختار بدهی‌ها از طریق مذاکرات عادلانه با طلبکاران است. این امر نیازمند اقدامات دشوار و اصلاحات جدی است. وی متعهد شد که سدی باز نماند برای فرار مالیاتی باشد. وی با تأکید بر اینکه تلاش خواهد کرد تا از سپرده‌های بانکی و به ویژه سپرده‌گذاران کوچک حمایت کند، گفت، کشور به بخش بانکی که چهار برابر حجم اقتصادش است، نیازی ندارد.

